Hans Journal of Civil Engineering 土木工程, 2021, 10(3), 167-176
Published Online March 2021 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/hjce
文章引用: 王九公, 李树忱. 最优控制法对斜拉桥索力的控制机制[J]. 土木工程, 2021, 10(3): 167-176.
DOI: 10.12677/hjce.2021.103019
最优控制法对斜拉桥索力的控制机制
王九公，李树忱
山东大学，齐鲁交通学院，山东 济南

1 0
cos cosd
24 24
T
eqT
T lT ll q l q ll T
E A EA EAT T
α α
∆ = = − − −
∫                      (8)
通过该公式可知：当测得斜拉索引伸量时，已知斜拉索容重、切面面积、弹模以及索面塔端切线角
便可求得等效索力。通过前期设计可知拉索数据如下表 3 所示。拉索弹性模量为 2.05 × 105 MPa。
Table 3. Basic data of stay cables
表 3. 斜拉索基本数据
索编号 索型号 规格 索长(m) 总重量(t) 索面角度 α (˚)
1 PES7-109 109Ф7 78.449 3.283 71.272
2 PES7-109 109Ф7 87.296 3.595 62.071
3 PES7-127 127Ф7 97.903 4.765 54.422
4 PES7-139 139Ф7 109.994 5.724 48.256
5 PES7-139 139Ф7 122.958 6.309 43.372
6 PES7-139 139Ф7 136.547 6.921 39.571
7 PES7-139 139Ф7 150.699 7.560 36.390
8 PES7-139 139Ф7 161.892 8.064 34.516
9 PES7-163 163Ф7 173.281 10.097 32.997
10 PES7-187 187Ф7 184.772 12.094 31.600
11 PES7-187 187Ф7 196.406 12.793 30.307
4.2. 实际测量
在梁段合拢之后，根据施工现场实际情况，分别测量塔端和梁端斜拉索锚固端引伸量，结合出厂拉
索长度结果可得索长实际变化量，根据等效索力公式计算得等效索力如图 3 所示。